
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG  
GABINETE DO REITOR 

 
 

PORTARIA Nº 3422/2022 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Atualizar a representação do segmento docente na composição do Conselho 
Universitário – CONSUN, designando para o biênio 2023/2024, com vigência a partir de 
1º de janeiro de 2023, respectivamente, como titulares e suplentes: 
 

1)  Rita Patta Rache                                 
SIAPE 2490918 (ILA) 

Fabiane Pianowski                                         
SIAPE 2448893 (ILA) 

2)  Eduardo Antunes Dias     
SIAPE 2257874 (ICB / SLS) 

Janaína Soares Martins Lapuente                 
SIAPE 3086438 (IE) 

3)  Leopoldo Rota de Oliveira                     
SIAPE 2299245 (IO) 

Carlos Augusto França Schettini                   
SIAPE 1673287 (IO) 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Em 20 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Reitor 


